
 
 
 

SC RICERCA E INNOVAZIONE CLINICO ASSISTENZIALE - 403 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: Adesione al progetto promosso dal Ministero della Salute – CCM - Area Azioni Centrali 
“Studio multicentrico sulle infezioni invasive da streptococco di gruppo A in età pediatrica: 
caratterizzazione clinica, microbiologica e sequele post-infettive” e approvazione dell'accordo di 
collaborazione tra l'Istituto Superiore di Sanità e l’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina, per 
la realizzazione del progetto medesimo. CUP G95E23000190001 

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 
 

L’anno duemilaventicinque 
il giorno quindici del mese di MAGGIO 

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2002 dd. 20 dicembre 2024 
 
 



 
 

2 
 

OGGETTO: Adesione al progetto promosso dal Ministero della Salute – CCM - Area Azioni Centrali 
“Studio multicentrico sulle infezioni invasive da streptococco di gruppo A in età pediatrica: 
caratterizzazione clinica, microbiologica e sequele post-infettive” e approvazione dell'accordo di 
collaborazione tra l'Istituto Superiore di Sanità e l’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina, 
per la realizzazione del progetto medesimo. CUP G95E23000190001. 
 

 

Premesso che con L.R. FVG 17 dicembre 2018, n. 27 “Assetto istituzionale e organizzativo 

del Servizio Sanitario regionale”, così come attuata giusta D.G.R. FVG n. 2174 dd. 12.12.2019 resa 

esecutiva con decreto del Presidente della Regione Autonoma FVG n. 0223/Pres. dd. 20.12.2019 

debitamente pubblicato ex lege ed esecutivo, è stata costituita a decorrere dal giorno 1 gennaio 2020 

l’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina (A.S.U. G.I.); 

visto il dec. ASUGI n. 454 dd. 19.05.2022 e s.m.i. di adozione dell’Atto Aziendale dell’Azienda 

Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina in applicazione del quarto comma dell’art. 54 della LR FVG 12 

dicembre 2019 n. 22; 

considerato che con dec. ASUGI n. 701 dd. 29.07.2022 e s.m. e i. si è data attuazione all’Atto 

Aziendale approvato con decreto n. 454/2022 approvando le declaratorie delle funzioni delle strutture 

e aree dipartimentali, delle strutture complesse e delle strutture semplici a valenza dipartimentale 

attuando la ricognizione degli incarichi gestionali di direzione di struttura complessa e di struttura 

semplice dipartimentale; 

atteso che con D.G.R. FVG n. 2002 dd. 20.12.2024 il dott. Antonio Poggiana è stato 

nominato Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina (A.S.U. G.I.); 

rilevato che l'art. 47 bis del Decreto Legislativo 30 luglio 1999, n. 300 attribuisce al Ministero 

della Salute funzioni in materia di tutela della salute umana e di coordinamento del sistema sanitario 

nazionale e che con la legge 26 maggio 2004, n.138, art. 1, c. 1, lett. a), è stato istituito presso il 

Ministero della Salute il Centro Nazionale per la Prevenzione ed il Controllo delle Malattie (CCM) che 

nell’ambito delle proprie attività prevede il coinvolgimento delle Regioni e degli Istituti nazionali 

competenti nell’ambito sanitario; 

preso atto che con decreto del Ministro della Salute del 22 novembre 2023 e s.m. è stato 

approvato il programma di attività del CCM per l’anno 2023; 

preso atto altresì che, per il predetto programma, suddiviso nell’Area Progettuale e nell’Area 

delle Azioni Centrali, alcuni Enti partner tra cui l’Istituto Superiore di Sanità sono stati invitati a 

sottoporre le proprie proposte di attuazione del programma stesso; 

tenuto conto che il Comitato Scientifico del CCM, nella seduta del 15 dicembre 2023, ha 

proceduto alla valutazione e all’approvazione di una graduatoria dei progetti ammessi al 



 
 

3 
 

finanziamento nell’Area Progettuale, tra cui il progetto proposto dall’Istituto Superiore di Sanità dal 

titolo “Studio Multicentrico sulle infezioni invasive da streptococco di gruppo A in età pediatrica: 

caratterizzazione clinica, microbiologica e sequele post-infettive”; 

specificato che l’Istituto Superiore di Sanità, per la realizzazione del progetto sopra 

menzionato, del valore complessivo di € 437.000,00, ha stipulato un Accordo di collaborazione con il 

Ministero della Salute – Ex Direzione Generale della Prevenzione Sanitaria, allegato quale parte 

integrante al presente atto, che comprende il Piano operativo e fissa come data di inizio attività il 

09/02/2024 e la scadenza viene prevista in data 08/02/2026; 

rilevato che per gli aspetti relativi alla tutela dei dati personali il DPO dell’ISS, in data 

21/05/2024, a seguito dell’esame effettuato sulla documentazione messa a disposizione e relativo ai 

profili afferenti la normativa sulla protezione dei dati personali, non ha rilevato criticità, rilasciando 

parere favorevole al proseguimento dello studio, con nota conservata agli atti; 

preso inoltre atto che, per il progetto, l’Istituto Superiore di Sanità ha ottenuto parere favorevole 

da parte del Comitato Etico Nazionale per le sperimentazioni degli Enti Pubblici di Ricerca (EPR) e 

altri Enti Pubblici in data 10/06/2024, comunicato con Nota Prot. AOO-ISS -13/06/2024 – 0025795 

Class: PRE BIO CE 1.00, conservata agli atti, e che, pertanto, il parere è valevole su tutto il territorio 

nazionale non necessitando di ulteriore parere da parte del CET locale; 

osservato che, nel piano operativo di cui sopra, risultano partecipanti al progetto dodici Unità 

Operative sul territorio nazionale tra cui l’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina, S.C. 

Microbiologia e Virologia (U.O. n. 5); 

preso atto che, per l'ASUGI, Responsabile scientifico del progetto in argomento è la dott.ssa 

Marina Busetti, Direttrice della medesima S.C. Microbiologia e Virologia; 

evidenziato che l'Istituto Superiore di Sanità ha inoltrato ai competenti Uffici dell'ASUGI la 

bozza di Accordo di Collaborazione per disciplinare i reciproci rapporti, che, unita al presente 

provvedimento con i relativi allegati, ne diviene parte integrante;  

rilevato che Il finanziamento assegnato all'ASUGI per la realizzazione delle attività relative al 

progetto è pari ad Euro 25.000,00 e sarà trasferito dall'Istituto Superiore di Sanità, subordinatamente 

al ricevimento dei ratei da parte del Ministero, ad ASUGI con le seguenti modalità: 

- 35%, pari ad Euro 8.750,00, a titolo di anticipazione, successivamente alla sottoscrizione 

dell'accordo di collaborazione e dietro emissione fattura; 

- 35%, pari ad Euro 8.750,00, a seguito dell’invio della rendicontazione economica e della 

relazione scientifica e dietro emissione fattura; 



 
 

4 
 

- 30%, pari ad Euro 7.500,00, come saldo del contributo; 

considerato che detto importo di € 25.000,00 verrà utilizzato secondo il seguente piano 

finanziario dettagliato: 

Risorse Razionale della spesa EURO 

Personale 
personale laureato e/o 
tecnico temporaneo o fuori 
orario di lavoro 

monitoraggio di laboratorio delle infezioni da streptococco beta-
emolitico di gruppo A (GAS) 
- impostazione di un Alert sul middleware di Laboratorio 
- raccolta attiva delle informazioni 
- raccolta ed invio dei ceppi isolati al ISS per caratterizzazione 

9.000,00 

Beni  
- reagenti e materiali di 
consumo microbiologici -
software, piccola 
attrezzatura 

Materiale necessario per l’analisi dei campioni specifici dello studio 5.000,00 

Servizi 
-eventi informativi sui temi 
inerenti al progetto 

riunioni ed eventi informativi sul tema per il personale dedicato al 
progetto 
- incontri con i clinici dei reparti pediatrici per condivisione delle 
informazioni e dei risultati 

5.000,00 

Missioni 
- spese di viaggio e 
soggiorno; partecipazione a 
convegni 

missioni svolte per la partecipazione a riunioni necessarie per 
l’avanzamento del progetto e convegni 4.365,00 

Spese generali - Costi indiretti  1.635,00 

 TOTALE 25.000,00 

valutato che la conduzione del progetto presso l'ASUGI implica necessariamente 

professionalità ed esperienze reperibili esclusivamente ricorrendo all'impiego del personale 

dipendente; 

acclarato che per fornire evidenza delle attività progettuali, ovvero consentire il monitoraggio di 

laboratorio delle infezioni da streptococco beta-emolitico di gruppo A (GAS) consistenti: 

- nell’impostare un Alert sul middleware di Laboratorio,  

- raccogliere le informazioni di circostanza ed isolare i ceppi dell’agente infettivo (GAS),  

nonché  

- inviare tali isolati presso l’ISS al fine di una pronta caratterizzazione,  

sarà necessario un impegno professionale aggiuntivo all’attività ordinaria, e che essa: i) riveste 

carattere di eccezionalità e temporaneità, ii) sarà svolto da personale a tempo indeterminato o 

determinato rispetto alle previsioni dei piani triennali dei fabbisogni di personale approvati dalla 

Direzione centrale competente in materia di salute, iii) è utilizzabile in presenza degli attesi aumenti di 



 
 

5 
 

domanda di prestazioni, come conseguenza dell’innovazione organizzativa apportata dal Progetto al 

sistema; 

considerato che i preposti Uffici dell'Istituto Superiore di Sanità, con mail di data 24/10/2024, 

conservata agli atti, hanno confermato che "come da disciplinare del Ministero, in via del tutto 

eccezionale, sono ammissibili a rimborso le spese di personale interno ove questo sia, per la natura 

delle attività oggetto dell’accordo, motivatamente indispensabile al conseguimento degli obiettivi e che 

sia stato preventivamente autorizzato così come previsto dall’articolo 53 del decreto legislativo 

30/03/2001 n° 165 e che sia svolto al di fuori del proprio orario di lavoro”, riportando un tanto 

all’interno dell’Accordo tra ISS ed ASUGI; 

tenuto conto che, per realizzare quanto sopra, secondo l'interpretazione fornita dall'ISS, è 

necessario che sia indicato, nel cedolino della retribuzione del personale coinvolto, l’attività lavorativa 

svolta al di fuori del normale orario di lavoro; 

previsto che il Direttore della S.C. di Microbiologia e Virologia dott.ssa Marina Busetti, 

responsabile del progetto, previo specifico ordine di servizio da comunicare ai competenti Uffici 

ASUGI, autorizzerà il personale interno alla Struttura a svolgere l'attività inerente de quo al di fuori del 

proprio orario di lavoro; 

atteso che, al fine di evidenziare le ore svolte per il progetto al di fuori del proprio orario di 

lavoro, il dipendente dovrà registrare apposita timbratura per la quale verrà individuato un codice 

specifico correlato alle attività progettuali; 

precisato che i compensi per il suddetto personale, fino ad un massimo corrispondente alla 

specifica voce del piano finanziario, pari a € 9.000, a meno di variazioni progettuali che saranno 

autorizzate dal competente Ministero, faranno carico al conto 305100750301000 “Consulenze 

sanitarie da privato – art 55, comma 2, CCNL 8 giugno 2000” e troveranno copertura nelle quote che 

verranno versate in favore dell'ASUGI da parte dell'Istituto Superiore di Sanità; 

sottolineato che, per l'attuazione progettuale e per l'impegno delle somme previste dal piano 

finanziario, il Responsabile scientifico del progetto, nel fare richiesta di spesa, dovrà sempre utilizzare 

il codice CUP assegnato attenendosi alle indicazioni operative degli Uffici competenti ed avendo nel 

contempo rispetto delle indicazioni sulla gestione dei fondi contenute nell'Accordo di collaborazione 

con l'ISS e nell'Allegato 4 del sopra menzionato Accordo di collaborazione tra il Ministero della Salute 

e l'Istituto Superiore di Sanità, uniti al presente atto; 

preso atto che, entro e non oltre 20 giorni dalla scadenza di ogni semestre di attività, ad 

eccezione dell’ultimo, dovranno essere trasmessi all’ISS, un rapporto tecnico sullo stato di 



 
 

6 
 

avanzamento, utilizzando esclusivamente l’apposito modello allegato (allegato 2), ed un rendiconto 

finanziario che riporti le somme impegnate e/o le spese sostenute, utilizzando esclusivamente 

l’apposito modello allegato (allegato 3); 

preso atto inoltre che, entro e non oltre 30 giorni dalla scadenza dell’accordo, l’ASUGI è tenuta 

a trasmettere all’ISS un rapporto tecnico finale sui risultati raggiunti nel periodo di durata dell’accordo 

stesso, e un rendiconto finanziario finale delle spese sostenute, utilizzando il predetto modello 

riportato in allegato 3; 

ritenuto di aderire al Progetto promosso dal Ministero della Salute – CCM-Area Azioni Centrali 

“Studio multicentrico sulle infezioni invasive da streptococco di gruppo A in età pediatrica: 

caratterizzazione clinica, microbiologica e sequele post-infettive” nei termini contenuti nello schema 

dell'Accordo di collaborazione con l'Istituto Superiore di Sanità, allegato al presente provvedimento 

quale parte integrante; 

rilevato che il provvedimento è proposto dal Direttore f.f. della SC RICERCA E 

INNOVAZIONE CLINICO ASSISTENZIALE, che attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la 

legittimità dell’atto nonché la copertura della spesa prevista, finanziata all’interno del programma di 

attività del CCM per l’anno 2023 dal Ministero della Salute con decreto del 22 novembre 2023 e s.m.; 

 
acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del 

Direttore dei Servizi Sociosanitari, ciascuno per le materie di propria competenza; 

 
 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E   

D E C R E T A  

per quanto esposto in narrativa: 

 

1. di aderire al progetto, promosso dal del Ministero della Salute – CCM-Area Azioni Centrali 

“Studio multicentrico sulle infezioni invasive da streptococco di gruppo A in età pediatrica: 

caratterizzazione clinica, microbiologica e sequele post-infettive” il cui Responsabile 

Scientifico, per l'ASUGI, è la dott.ssa Marina Busetti, Direttrice della SC Microbiologia e 

Virologia; 

2. di stipulare un Accordo di collaborazione con l'Istituto Superiore di Sanità (ISS), allo scopo di 

disciplinare i reciproci rapporti al fine della realizzazione del progetto di cui sopra, secondo lo 



 
 

7 
 

schema allegato al presente provvedimento quale parte integrante, comprensivo dei relativi 

allegati; 

3. di prendere atto che le attività oggetto dell'Accordo di collaborazione dovranno essere 

realizzate entro 24 mesi a partire dal 09/02/2024, salvo eventuali proroghe disposte dal 

Ministero della Salute;  

4. di prendere altresì atto che l’Istituto Superiore di Sanità erogherà all’Azienda Sanitaria 

Universitaria Giuliano Isontina, a fronte delle spese sostenute per la realizzazione del progetto 

di cui trattasi, un importo complessivo pari ad € 25.000,00; 

5. di disporre che, per l'attuazione progettuale e per l'impegno delle somme previste dal piano 

finanziario, il Responsabile scientifico del progetto, nel fare richiesta di spesa, utilizzi sempre il 

codice CUP assegnato attenendosi alle indicazioni operative degli Uffici competenti e abbia 

rispetto delle indicazioni contenute nell'Accordo di collaborazione con l'ISS e nell'Allegato 4 del 

sopra menzionato Accordo di collaborazione tra il Ministero della Salute e l'Istituto Superiore di 

Sanità, uniti al presente atto; 

6. di autorizzare i dipendenti individuati dal responsabile del progetto, dott.ssa Marina Busetti, 

previo specifico ordine di servizio da comunicare ai competenti Uffici ASUGI, a svolgere 

l'attività previste per conseguire gli obiettivi del programma, al di fuori del proprio orario di 

lavoro; 

7. di autorizzare sin d’ora la SC Gestione Risorse Umane – Area Economica e Relazioni 

Sindacali a erogare una quota, la cui entità verrà formalmente comunicata dal Responsabile 

del Progetto, dell’importo di cui alla voce “Personale”, con l’istituto delle prestazioni aggiuntive 

per il personale della dirigenza valorizzato nella misura di € 80,00/ora ai sensi dell’art. 89, c. 2 

e 3 del CCNL 23.1.2024, laddove risultante da apposita timbratura per la quale verrà 

individuato un codice specifico correlato alle attività progettuali. 

8. di precisare che i compensi per il suddetto personale, fino ad un massimo corrispondente alla 

specifica voce del piano finanziario, pari a € 9.000, faranno carico al conto 305100750301000 

“Consulenze sanitarie da privato – art 55, comma 2, CCNL 8 giugno 2000” e troveranno 

copertura nelle quote che verranno versate in favore dell'ASUGI da parte dell'Istituto Superiore 

di Sanità. 

9. di delegare il Direttore f.f. della SC RICERCA E INNOVAZIONE CLINICO ASSISTENZIALE 

alla firma di tutti gli atti di propria competenza inerenti e conseguenti all’adozione del presente 

provvedimento. 



 
 

8 
 

L’onere conseguente al presente provvedimento, pari a presunti € 25.000,00, farà carico in 

quota parte ai rispettivi conti di pertinenza indicati in successivi provvedimenti a cura delle Strutture 

competenti e troverà copertura nell’introito, pari ad € 25.000,00 - derivante dal contributo dell'Istituto 

Superiore di Sanità – che afferirà al conto n. 600.200.300.100.80 " Altri contributi da altri soggetti 

pubblici (extra fondo) vincolati - attività sanitaria” del Bilancio dell’Azienda Sanitaria Universitaria 

Giuliano Isontina per gli Esercizi di competenza. 

Il costo riferito alle ore svolte al di fuori dell'orario di lavoro dal personale dipendente sarà 

allocato al conto 305100750301000 “Consulenze sanitarie da privato – art 55, comma 2, CCNL 8 

giugno 2000” del bilancio aziendale di competenza. 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92, dalla data di 

pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 

 
Il Responsabile dell’Istruttoria 
dott. Sandro Centonze 

 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                        dott. Antonio Poggiana 

 
 
 

 
Parere favorevole del  

Direttore Sanitario 
dott. Daniele Pittioni 

 Parere favorevole del  
Direttore Amministrativo 
 dott. Eugenio Possamai   

   Parere favorevole del  
   Direttore dei Servizi Sociosanitari  

dott. Giulio Antonini 

 
 
 
 



 Atto n. 403 del 15/05/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 15/05/2025 11:56:51
IMPRONTA: 7C8D5ED76FAF4F57ED7029AD67279CDF2FC98A01354139C2BA7844ACB6FAFFF7
          2FC98A01354139C2BA7844ACB6FAFFF778E6D85D09213CD86F931036C9A0E2C5
          78E6D85D09213CD86F931036C9A0E2C5293AF29E3241E3E1ADA8B3B7DF3A1568
          293AF29E3241E3E1ADA8B3B7DF3A15680601A93EE68D905AA77DCEDAE35720A6

NOME: DANIELE PITTIONI
CODICE FISCALE: PTTDNL61R10L483B
DATA FIRMA: 15/05/2025 12:08:45
IMPRONTA: 6F6578EEBB77C9CEB6ABF64771FBC8038644A322845DC1DC3777D4796B4FEC26
          8644A322845DC1DC3777D4796B4FEC265F74619DC54D13AECA3414EBEA9442EA
          5F74619DC54D13AECA3414EBEA9442EAAA84B3CE5845A4771F33977985367906
          AA84B3CE5845A4771F3397798536790660D0116C987E2D373C181B361279F7C1

NOME: GIULIO ANTONINI
CODICE FISCALE: NTNGLI66S23L736J
DATA FIRMA: 15/05/2025 12:19:18
IMPRONTA: BAD3FEB51A073627028583777D524E8D580A4A50F2239BAC694E9EEF6B105B83
          580A4A50F2239BAC694E9EEF6B105B833BB87D79CE2E2E835FA39CCF82AFAD42
          3BB87D79CE2E2E835FA39CCF82AFAD42D82409F712F613D58959DDEF8B9D16F5
          D82409F712F613D58959DDEF8B9D16F5838454EDA28BE54475EBAC418FD024BC

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 15/05/2025 13:11:07
IMPRONTA: 02AE01D5E58D1FAF9965223948DA491D8B2648EC28EB5BC96CFB12CE0C96E360
          8B2648EC28EB5BC96CFB12CE0C96E360C92EA04F0DA041C48C382808ACB0E91C
          C92EA04F0DA041C48C382808ACB0E91CB63DC4029168C93491C96A2ECAF9401B
          B63DC4029168C93491C96A2ECAF9401B4A1EEDE1E176B7DA1DCA1E26070E78CE


